



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

14 Οκτωβρίου 2022

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 5319

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Πράξης 289

Σύσταση προ της ενάρξεως ισχύος του ν. 4957/2022 (Α' 141) των ως κάτωθι υφισταμένων Ενοριών και Ιερών Μονών, της Ιεράς Μητροπόλεως Ρόδου.

Η ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΡΟΔΟΥ

Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις του άρθρου 346 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α' 141) διαπιστώνουμε:

Την σύστασιν προ της ενάρξεως ισχύος του ν. 4957/2022 (Α' 141) των ως κάτωθι υφισταμένων Ενοριών και Ιερών Μονών, της Ιεράς Μητροπόλεως Ρόδου.

Α. ΕΝΟΡΙΕΣ

1. Ενορία του Μητροπολιτικού Ιερού Ναού Εισοδίων της Θεοτόκου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1750 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές Εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 4, β) Άννα-Μαρία Κάσδαγλη, «Πρόσφατα ανασκαφικά δεδομένα από τον ιερό Μητροπολιτικό Ναό των Εισοδίων της Θεοτόκου στη Ρόδο», περ. «Δωδεκάνησος», τευχ. ΙΣΤ', 2021, σελ. 53- 102, και γ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Greca del quartiere Metropoli Rodi) από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς Βύρωνος, Αγ. Αναστασίας, Χρυσοστόμου Σμύρνης, Μ. Μπότσαρη, Δ. Σολωμού, Ι. Δενδρινού, Κοδριγκτώνος και Βύρωνος, της πόλεως Ρόδου.

2. Ενορία του Καθεδρικού Ιερού Ναού Ευαγγελισμού της Θεοτόκου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου

Αιγαίου, ιδρυθείσα κατά το έτος 1948 (έτος εγκαινίων του ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) εκ του υπ' αρ. 93/8-10-1948 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (διορισμός του α' Εφημερίου του ιερού Ναού από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1948 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου), και β) Θρησκευτικοί Προορισμοί, Ιερά Μητρόπολη Ρόδου, 2014, σελ. 18.

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς οδών Παπάγου, 7ης Μαρτίου, παραλία Έλλη, Κώ, Πλ. Ενυδρείου, Καλύμνου, Γεωρ. Παπανικολάου, Ηρ. Πολυτεχνείου, Σοφ. Βενιζέλου, Αλ. Διάκου και Παπάγου, της πόλεως Ρόδου.

3. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Εισοδίων της Θεοτόκου Νεοχωρίου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1829 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 25, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Parrocchia Ortodossa di Neocorio in Rodi), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς Παπανικολάου, Ηρ. Πολυτεχνείου, Σοφ. Βενιζέλου, Αλ. Διάκου, Δημοκρατίας, Χειμάρας, Εν. Δυνάμεων, Διαγοριδών, Ησιόδου, Ηλιάδων, Ιαλυσού, Ακτ. Κανάρη, Ακτ. Μιαούλη και Γεωρ. Παπανικολάου, της πόλεως Ρόδου και ο οικισμός Κρητικών.

4. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1759 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 16, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής

στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa di S. Nicola), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς Νικηταρά, Φ. Φωτάρα, Χρ. Τσιγάντε, Κλ. Πέππερ, Γ. Μαύρου, Αυστραλίας, Σκ. Ζερβού και Νικηταρά, της πόλεως Ρόδου.

5. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Ιωάννου Προδρόμου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1854 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 34, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Parrocchia Ortodossa di S. Giovanni in Rodi), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς Ολύμπου Καρπάθου, Κ. Τσαλδάρη, Μιχ. Πετρίδη, Ησιόδου, Διαγοριδών, Εν. Δυνάμεων, Χειμμάρας, Αγ. Ιωάννου, Βασ. Ηρακλείου, Λευκωσίας, Εθν. Αντιστάσεως, Στ. Κωτιάδη και Ολύμπου Καρπάθου, της πόλεως Ρόδου.

6. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίας Αναστασίας Φαρμακολυτριάς, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1809 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 40, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Parrocchia Ortodossa di S. Anastasia in Rodi), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς Διον. Σολωμού, Μπότσαρη, Π. Π. Γερμανού, Αγ. Αναστασίας, Φιλελλήνων, Μεγ. Κων/νου, Ηρ. Αναστασίας, Χρ. Παπαχριστοδούλου, Φιλικής Ένωσης, Κ. Ζαχαρίου, Ρόδου-Λίνδου, Ι. Δενδρινού και Διον. Σολωμού, της πόλεως Ρόδου.

7. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Άνω, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1882 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 46, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Parrocchia

Ortodossa di S. Giorgio in Rodi), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς Κοδριγκτώνος, Βύρωνος, Καναδά, Πατρ. Αθηναγόρα, Νικηταρά, Φ. Φωτάρα, Δημ. Παπά και Κοδριγκτώνος, της πόλεως Ρόδου.

8. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Κάτω, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1809 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 52, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Comunita Religiosa Ortodossa-S. Giorgio in Rodi), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς οδών Αυστραλίας, Καναδά, Σκ. Ζερβού, Ι. Καποδιστρίου και Αυστραλίας, της πόλεως Ρόδου.

9. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίων Αναργύρων, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 15ου αιώνα, ως εμφανίζεται: α) Κατερίνας Μανούσου-Ντέλλα, «Ρόδος. Στοιχεία Πολεοδομικής ανάλυσης μιας μεσαιωνικής οχυρωμένης πόλης», Δελτίο Χριστιανικής Αρχαιολογικής Εταιρείας, τομ. ΚΔ', 2000, σελ. 27-42, β) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 4, και γ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Comunita Religiosa Ortodossa- S. Anarghiri di Rodi), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς Στ. Κωτιάδη, Εθν. Αντιστάσεως, Λευκωσίας, Β. Ηρακλείου, Αγ. Ιωάννου, Δημοκρατίας, Μ. Κων/νου, Εθν. Αντιστάσεως, Ηρ. Αναστασίας, Χρ. Παπαχριστοδούλου και Στ. Κωτιάδη, της πόλεως Ρόδου.

10. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Φανουρίου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1947 ως εμφανίζεται: α) εκ του υπ' αρ. 862/3-9-1975 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (πιστοποιητικό υπηρεσιακών μεταβολών Εφημερίου δι' ου εμφανίζεται ο διορισμός του α' Εφημερίου του ιερού Ναού το έτος 1947) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1947 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου), β) Μαριά Μ. και Δοντάς Σ., «Εκκλησίες και εξωκκλήσια της Ρόδου», εκδ. Ζήτη, Ρόδος 2016, σελ. 75.

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Το τμήμα της μεσαιωνικής πόλεως Ρόδου που πε-

ρικλείεται από τα δυτικά τείχη της πόλεως και την οδό Πυθαγόρα.

11. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Παντελεήμονος, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1948 (έτος εγκαίνιων του ιερού Ναού ο οποίος είναι κτίσμα του έτους 1480), ως εμφανίζεται: α) εκ του υπ' αρ. 8/18-12-1948 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (διορισμός του α' Εφημερίου του ιερού Ναού από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1948 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου), Μαριά Μ. και Δοντάς Σ., «Εκκλησίες και εξωκκλήσια της Ρόδου», εκδ. Ζήτη, Ρόδος 2016, σελ. 63.

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Το τμήμα της μεσαιωνικής πόλεως Ρόδου που περικλείεται από τα ανατολικά τείχη της πόλεως και την οδό Πυθαγόρα.

12. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίας Σκέπης-Αγίου Ευθυμίου Μητροπολίτου Ρόδου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1991 ως εμφανίζεται: α) εκ του υπ' αρ. 329/28-3-1991 (διορισμός του α' Εκκλησιαστικού Συμβουλίου από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1991 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς Κλ. Πέππερ, Ατταβύρου, Σμύρνης, Βεργίνας, Μονής Πανορμίτου, Καλλιπάτειρας, Ρόδου-Καλλιθέας, παραλιακή οδός (παραλία Ζέφυρος), Κλ. Πέππερ της πόλεως Ρόδου και νότια μέχρι τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Κοσκινού.

13. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Δημητρίου (παλαιού Κοιμητηρίου), με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1944 (έτος ανεγέρσεως ιερού Ναού 1903), ως εμφανίζεται: α) Κων. Ε. Σκανδαλίδη, «Ο κοιμητηριακός Ναός του Αγίου Δημητρίου...», Ρόδος 2021 και β) εκ διοικητικών εγγράφων της Ι. Μ. Ρόδου από του 1944 και εντεύθεν.

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς Χρ. Τσιγάντε, Καναδά, Ι. Δενδρινού, Δημ. Παπά, Κοδριγκτώνος, Χατζηαγγέλου, Ι. Δενδρινού, Ρόδου-Λίνδου, Ήβης, Ατταβύρου, Γρηγορίου Ε, Κλ. Πέππερ και Χρ. Τσιγάντε, της πόλεως Ρόδου.

14. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Δημητρίου Ροδινίου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1989, ως εκφάνεται υπ' αρ. 176/16-2-1989 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (διορισμός α' Εφημερίου του ιερού Ναού από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1989 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς Ρόδου-Λίνδου μέχρι το ύψος της οδού Η. Βενέζη, Ευρώπης, Καμύνδου, Πανορμίτου, Πάλμα Μαγιόρκα, Βεργίνας, Σμύρνης, Ατταβύρου, Ήβης και Ρόδου-Λίνδου, της πόλεως Ρόδου.

15. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αναλήψεως του Κυρίου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1971, ως εμφανίζεται: εκ του υπ' αρ. 1445/1-12-1971 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (διορισμός του α' Εφημερίου του ιερού Ναού από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1971 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα οικοδομικά τετράγωνα που περικλείονται από τις οδούς -Λίνδου, Κ. Ζαχαρίου (ΔΕΗ), Φίλων Ένωσης Δωδ/σου, Χρ. Παπαχριστοδούλου, Στ. Κωτιάδη, Ολύμπου Καρπάθου, Κ. Τσαλδάρη, Μιχ. Πετρίδη, Γ. Σεφέρη, Η. Βενέζη και Ρόδου-Λίνδου, της πόλεως Ρόδου.

16. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίων Αποστόλων, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1996, ως εμφανίζεται: εκ του υπ' αρ. 523/28-3-1996 της Ι. Μ. Ρόδου (διορισμός α' Εκκλησιαστικού Συμβουλίου από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1996 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Η περιοχή των συνοικιών Αγίων Αποστόλων και Ηλιούπολης της πόλεως Ρόδου.

17. Ενορία του Ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Χριστοφόρου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ρόδου, της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1990, ως εμφανίζεται: εκ του υπ' αρ. 1127/31-12-1990 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (ίδρυση Ενορίας από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1990 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Η κτηματολογική περιοχή Ασκούρου της πόλεως Ρόδου οριοθετούμενη νότια και ανατολικά από τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Κοσκινού.

18. Ενορία του Ιερού Ναού Κοιμήσεως της Θεοτόκου, χωρίου Ιαλυσού, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ιαλυσού, της Δημοτικής Ενότητας Ιαλυσού, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1756 (έτος ανέγερσης επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 58, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa Chimissis Theotocan di Trianda), από

συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής περιοχή Τριαντών, οριοθετούμενης ανατολικά από την οδό Άνοιξης.

19. Ενορία του Ιερού Ναού Μεταμορφώσεως του Σωτήρος, οικισμού Ιξιάς, με έδρα τον οικισμό Ιξιάς, της Δημοτικής Κοινότητας Ιαλυσού, της Δημοτικής Ενότητας Ιαλυσού, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1989, ως εμφανίζεται: α) εκ του υπ' αρ. 419/21-4-1989 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (διορισμός α' Εφημερίου από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1989 και εντεύθεν.

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Κανδυλί και Ιξιάς.

20. Ενορία του Ιερού Ναού Κοιμήσεως της Θεοτόκου (Καθολικής), χωρίου Κρεμαστής, νήσου Ρόδου, με έδρα την Δημοτική Κοινότητα Κρεμαστής, της Δημοτικής Ενότητας Πεταλούδων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1853 (κτιτορική επιγραφή κατεδαφισθέντος ιερού ενοριακού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 70, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa di Cremasto, από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Κρεμαστής.

21. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Ιωάννου Θεολόγου, χωρίου Δαματριάς, νήσου Ρόδου, με έδρα την Τοπική Κοινότητα Δαματριάς, της Δημοτικής Ενότητας Πεταλούδων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα κατά τον 19ο αιώνα, ως εμφανίζεται: α) εκ της αρχιτεκτονικής του ιερού Ναού, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Giovanni di Damatria), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Δαματριάς.

22. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Σπυρίδωνος, χωρίου Θεολόγου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Θεολόγου, της Δημοτικής Ενότητας Πεταλούδων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1930 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Βασιλείου Ν. Παπανικολάου, «Ιστορίες σπιτιών και ανθρώπων του χωριού Θεολόγου», Ρόδος 2011, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Spiridione di Teologo), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Θεολόγου.

23. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου, χωρίου

Παστίδας, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Παστίδας, της Δημοτικής Ενότητας Πεταλούδων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1880 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 79, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Nicola del Villaggio di Pastida), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Παστίδας.

24. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου, χωρίου Παραδεισίου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Παραδεισίου, της Δημοτικής Ενότητας Πεταλούδων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1891 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Μπινόνγλου, Μ., «Το χωριό μου η Βιλλανόβα», Ρόδος 2006, σελ. 17, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Nicola di Villanova), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Παραδεισίου.

25. Ενορία του Ιερού Ναού Ταξιάρχου Μιχαήλ, χωρίου Μαριτσών, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Μαριτσών, της Δημοτικής Ενότητας Πεταλούδων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1839 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 98, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa Tacsiaichi di Marizza), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Μαριτσών.

26. Ενορία του Ιερού Ναού Ευαγγελιστού Λουκά, χωρίου Σορωνής, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Σορωνής, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1858 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα, 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 104, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Luca di Soroni), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Σορωνής.

27. Ενορία του Ιερού Ναού Τιμίου Σταυρού, χωρίου Απολλώνων, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Απολλώνων, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1858 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 184, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Croce di Apollona), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Απολλώνων.

28. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Ιωάννου Προδρόμου, χωρίου Φανών, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Φανών, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1848 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 113, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Giovanni di Fane), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Φανών.

29. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίας Αικατερίνης, χωρίου Καλαβαρδών, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Καλαβαρδών, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1841 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 134, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Caterina di Kalavarda), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Καλαβαρδών.

30. Ενορία του Ιερού Ναού Κοιμήσεως της Θεοτόκου, χωρίου Σαλάκου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Σαλάκου, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα τον 13ο αιώνα (χρονολογία ανεγέρσεως του Ενοριακού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 169, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa Panaia da Salaco), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Σαλάκου.

31. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Χαλαλάμπους, οικισμού Ελεούσας, με έδρα τον οικισμό Ελεούσας, της Τοπικής Κοινότητας Διμυλιάς, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1964 ως εμφανίζεται: α) εκ του υπ' αρ. 390/22-3-1964 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (διορισμός α' Εφημερίου του ιερού Ναού από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1964 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Ελεούσας.

32. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίων Τεσσαράκοντα Μαρτύρων, χωρίου Διμυλιάς, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Διμυλιάς, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1872 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 172, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Sarantes di Dimilia), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Διμυλιάς.

33. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου, χωρίου Πλατανίων, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Πλατανίων, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, ιδρυθείσα προ του έτους 1852 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 181, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Giorgio di Platania), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Πλατανίων.

34. Ενορία του Ιερού Ναού Κοιμήσεως της Θεοτόκου, χωρίου Έμπωνα, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Έμπωνα, της Δημοτικής Ενότητας Ατταβύρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1853 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 199, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa della Panaia di Embona), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Έμπωνα.

35. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου, χωρίου Κρητηνίας, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Κρητηνίας, της Δημοτικής Ενότητας Ατταβύρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1851 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 191, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Giorgio di Castello), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Κρητηνίας.

36. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Παντελεήμονος, χωρίου Σιανών, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Σιανών, της Δημοτικής Ενότητας Ατταβύρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα τον ια' αιώνα (χρονολογία ανεγέρσεως του παλαιού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Μαριά Μ. και Δοντάς Σ., «Εκκλησίες και εξωκκλήσια της Ρόδου», εκδ. Ζήτη, Ρόδος 2016, σελ. 174, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Pandaleo di Siana), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Σιανών.

37. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Ισιδώρου, χωρίου Αγίου Ισιδώρου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Αγίου Ισιδώρου, της Δημοτικής Ενότητας Ατταβύρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1860 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 285, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Isidoro), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Αγίου Ισιδώρου.

38. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Θωμά, χωρίου Μονολίθου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Μονολίθου, της Δημοτικής Ενότητας Ατταβύρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1830 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 300, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Toma di Monolito), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Μονολίθου.

39. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίας Τριάδας, χωρίου Μανδρικού, με έδρα τον οικισμό Μανδρικό, της Δημοτικής Κοινότητας Έμπωνα, της Δημοτικής Ενότητας Ατταβύρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1969, ως εμφανίζεται: εκ του υπ' αρ. 2018/1-2-1969 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (διορισμός του α' Εφημερίου του ιερού Ναού από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1969 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής του οικισμού Μανδρικού.

40. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Ιωάννου Θεολόγου, χωρίου Γενναδίου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Γενναδίου, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1841 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 375, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Giovanni di Jannadi), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Γενναδίου.

41. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίας Μαρίας, χωρίου Απολακκιάς, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Απολακκιάς, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1854 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 343, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Marina di Apolakia), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Απολακκιάς.

42. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου, χωρίου Αρνίθας, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Αρνίθας, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1879 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 356, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Giorgio di Arnitta), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Αρνίθας.

43. Ενορία του Ιερού Ναού Κοιμήσεως της Θεοτόκου, χωρίου Ασκληπείου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Ασκληπείου, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1309 (χρονολογία τοιχογραφικού διακόσμου του Ενοριακού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Βολανάκη, Ι. «Ο Ναός της Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Ασκληπείο Ρόδου», Ρόδος 2006, σελ. 11, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa di Asclipio), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Ασκληπείου, στην οποία περιλαμβάνεται και ο οικισμός Κιοτάρι.

44. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Ιωάννου Θεολόγου, χωρίου Βατίου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Βατίου, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1841 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 375, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Giovanni Teologo di Vati), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Βατίου.

45. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Μερκουρίου, χωρίου Ιστρίου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Ιστρίου, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1868 (έτος ανεγέρσεως του Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 311, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Mercuri) από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Ιστρίου.

46. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίας Παρασκευής, χωρίου Κατταβιάς, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Κατταβιάς, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1895 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 421, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρό-

δου (Chiesa Ortodossa S. Paraschevi di Cattavia), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Κατταβιάς.

47. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου, χωρίου Λαχανιάς, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Λαχανιάς, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1848 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 400, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Giorgio di Lachania), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Λαχανιάς.

48. Ενορία του Ιερού Ναού Ταξιάρχου Μιχαήλ, χωρίου Μεσαναγρού, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Μεσαναγρού, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1861 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού) ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 394, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Michele di Mesanagro), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Μεσαναγρού.

49. Ενορία του Ιερού Ναού Γενεσίου της Θεοτόκου, χωρίου Προφύλιας, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Προφύλιας, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1873 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού) ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 318, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa Panaia di Profilia), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Προφύλιας.

50. Ενορία του Ιερού Ναού Κοιμήσεως της Θεοτόκου, χωρίου Λίνδου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Λίνδου, της Δημοτικής Ενότητας Λινδιών, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1309, ως εμφανίζεται: α) Μαριά Μ. και Δοντάς Σ., «Εκκλησίες και εξωκκλήσια της Ρόδου», εκδ. Ζήτη, Ρόδος 2016, σελ. 117, β) Κυριάκου Ι.

Φίνα. «Η Λίνδος. Από των Προϊστορικών χρόνων έως την Ενσωμάτωση της Δωδεκανήσου», Ρόδος 2010, και γ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa Panaia "Cimisis" di Lindo), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Λίνδου.

51. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου, χωρίου Λαέρμων, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Λαέρμων, της Δημοτικής Ενότητας Λινδίων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1882 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 279, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Giorgio di Laerma), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Λαέρμων.

52. Ενορία του Ιερού Ναού Αρχιστρατήγου Μιχαήλ χωρίου Λάρδου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Λάρδου, της Δημοτικής Ενότητας Λινδίων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1862 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 324, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Michele di Lardo), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Λάρδου.

53. Ενορία του Ιερού Ναού Ταξιάρχου Μιχαήλ, χωρίου Καλάθου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Καλάθου, της Δημοτικής Ενότητας Λινδίων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1859 (έτος ανεγέρσεως του Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 305, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Michele di Kalato), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Καλάθου.

54. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Γερασίμου του εν Κεφαλληνία (παλαιότερα ονομασία: Ενορία Ευαγγελισμού της Θεοτόκου), χωρίου Πυλώνας, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Πυλώνας, της Δημοτικής Ενότητας Λινδίων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους

1958, ως εμφανίζεται: εκ του υπ' αρ. 1354/1-11-1958 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (έγγραφο διορισμού Εφημερίου του ιερού Ναού) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1958 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Πυλώνας.

55. Ενορία του Ιερού Ναού Αρχαγγέλου Μιχαήλ, χωρίου Αρχαγγέλου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Αρχαγγέλου, της Δημοτικής Ενότητας Αρχαγγέλου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1845 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 213, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Michele di Arcangelo), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Αρχαγγέλου, εκτός του οικισμού Κολυμπίων.

56. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου, χωρίου Μαλώνας, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Μαλώνας, της Δημοτικής Ενότητας Αρχαγγέλου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1840 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 230, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Giorgio di Malona), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Μαλώνας.

57. Ενορία του Ιερού Ναού Εισοδίων της Θεοτόκου, χωρίου Μάσαρι, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Μασάρων, της Δημοτικής Ενότητας Αρχαγγέλου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1863 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 260, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa Panaia Isodia di Masari), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Μασάρων.

58. Ενορία του Ιερού Ναού Κοιμήσεως της Θεοτόκου, χωρίου Αφάντου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Αφάντου, της Δημοτικής Ενότητας Αφάντου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1839 (έτος

ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 160, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa Panaia Chimissi di Afando), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής και του οικισμού Κολυμπίων.

59. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Δημητρίου, χωρίου Αρχιπόλης, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Αρχιπόλεως, της Δημοτικής Ενότητας Αφάντου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1858 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 177, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa S. Demetrio di Arcipoli), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Αρχιπόλεως.

60. Ενορία του Ιερού Ναού Μεταμορφώσεως του Σωτήρος, χωρίου Καλυθίων, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Καλυθίων, της Δημοτικής Ενότητας Καλλιθέας, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1841 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 146, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa Metamorfosi di Calitea), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Καλυθίων εκτός της περιοχής του οικισμού Φαληρακίου.

61. Ενορία του Ιερού Ναού Εισοδίων της Θεοτόκου, χωρίου Κοσκινού, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Κοσκινού, της Δημοτικής Ενότητας Καλλιθέας, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1836 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου» Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 85, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής (Chiesa Ortodossa di Coschino) στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου, από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Κοσκινού.

62. Ενορία του Ιερού Ναού Γενεσίου της Θεοτόκου, χωρίου Ψίνθου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ψίνθου, της Δημοτικής Ενότητας Καλλιθέας, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1846 (έτος ανεγέρσεως επί παλαιότερου του σημερινού Ενοριακού ιερού Ναού), ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.- Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 153, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa di Psito), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Τα όρια της κτηματολογικής περιοχής Ψίνθου.

63. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Νεκταρίου, οικισμού Φαληρακίου, με έδρα τον οικισμό Φαληρακίου, της Δημοτικής Κοινότητας Καλυθίων, της Δημοτικής Ενότητας Καλλιθέας, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1974, ως εμφανίζεται: α) εκ του υπ' αρ. 901/1-8-1974 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (διορισμός του α' Εφημερίου του ιερού Ναού από τον Μητροπολίτη Ρόδου) και πολλών άλλων διοικητικών εγγράφων από του έτους 1974 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου).

Τα όρια της Ενορίας του προηγούμενου εδαφίου είναι: Η περιοχή του οικισμού Φαληρακίου.

Β. ΙΕΡΕΣ ΜΟΝΕΣ

1. Ιερά Ανδρώα Κοινοβιακή Μονή Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου Αρταμίτου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Λαέρμων, της Δημοτικής Ενότητας Λινδίων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 11ου αιώνα, ως εμφανίζεται: α) εκ της ενυπογράφου Διαθήκης του Ηγουμένου της Μονής Νείλου στον χειρόγραφο Κώδικα Απολλώνων (έτος 1181), β) «Θρησκευτικοί προορισμοί», Ιερά Μητρόπολη Ρόδου, 2014, σελ. 54-55, και γ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Ortodosso Artamiti di Alaerma), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

2. Ιερά Ανδρώα Μονή Αρχαγγέλου Μιχαήλ Καμυρί, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Μασάρων, της Δημοτικής Ενότητας Αρχαγγέλου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 11ου αιώνα, ως εμφανίζεται: α) εκ της ενυπογράφου Διαθήκης του Ηγουμένου της Μονής του Αρταμίτου Νείλου στον Κώδικα Απολλώνων (έτος 1181), β) Ιωάννου Ηλ. Βολανάκη, «Τοιχογραφημένοι Ναοί της Δωδεκανήσου», περ. «Δωδεκανήσος», τευχ. ΙΑ', 2014, σελ. 167-168, γ) Χ. Κουτελάκης, «Τέμπλα Δωδεκανήσου», 1986, σ. 44, δ) Μαριά Μ. και Δοντάς Σ. «Εκκλησίες και εξωκκλήσια της Ρόδου», εκδ. Ζήτη, Ρόδος 2016, σελ. 110, ε) Χαριστούλας Γιακουμάκη, «Ενεπίγραφο μεσοβυζαντινό επιστύλιο από τη Μονή του Αρχαγγέλου Μιχαήλ στο Καμυρί Ρόδου», τομ. «Σοφία άδολος», Ρόδος 2014, σελ. 195-215, και στ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero

Ortodosso di kamiri di Massari), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

3. Ιερά Ανδρώα Κοινοβιακή Μονή Γενεσίου της Θεοτόκου Σκιαδίου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Μεσαναγρού, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 13ου αιώνα επί των ερειπίων αρχαιότερας Μονής, ως εμφανίζεται: α) Ιωάννου Ηλ. Βολανάκη, «Τοιχογραφημένοι Ναοί της Δωδεκανήσου», περ. «Δωδεκάνησος», τευχ. ΙΑ', 2014, σελ. 174-176, β) Μητροπολίτου Ρόδου Κυρίλλου Κογεράκη, «Ιερά Μονή Σκιαδίου (Παναγία η Σκιαδενή)», Ρόδος 2017, σελ. 11, και γ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero di Skiadi Messanagro), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

4. Ιερά Ανδρώα Κοινοβιακή Μονή Ταξιάρχου Μιχαήλ Θαρρίου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Λαέρμων, της Δημοτικής Ενότητας Λινδίων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 12ου αιώνα επί των ερειπίων παλαιοχριστιανικής βασιλικής, ως εμφανίζεται: α) Ιωάννου Ηλ. Βολανάκη, «Τοιχογραφημένοι Ναοί της Δωδεκανήσου», περ. «Δωδεκάνησος», τευχ. ΙΑ', 2014, σελ. 128-131, β) «Θρησκευτικοί προορισμοί», Ιερά Μητρόπολη Ρόδου, 2014, σελ. 54-55, γ) Μ. Αχειμάστου, Θάρι 2006, σ. 1-78 και πίνακες 1-85, και δ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Ortodosso di Tarri), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

5. Ιερά Ανδρώα Μονή Υπεραγίας Θεοτόκου Ελεούσης-Κοσκινιστής, οικισμού Ελεούσας, με έδρα τον οικισμό Ελεούσας, της Τοπικής Κοινότητας Διμυλιάς, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του ιγ' αιώνα επί των ερειπίων παλαιοχριστιανικής Βασιλικής και αρχαιότερας Μονής, ως εμφανίζεται: α) Π. Λαζαρίδης, «Συμβολή εις την μελέτην των παλαιοχριστιανικών μνημείων της Δωδεκανήσου», Πεπραγμένα Θ' Διεθνούς Βυζαντινολογικού Συνεδρίου, Θεσσαλονίκη 12-19 Απριλίου 1953, Αθήνα 1955, τ. 1, σ. 245, β) Ιωάννου Ηλ. Βολανάκη, «Τοιχογραφημένοι Ναοί της Δωδεκανήσου», περ. «Δωδεκάνησος», τευχ. ΙΑ', 2014, σελ. 102-104, και γ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Panaghia Coschinisti), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

6. Ιερά Ανδρώα Μονή Ζωοδόχου Πηγής Φιλερήμου, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ιαλυσού, της Δημοτικής Ενότητας Ιαλυσού, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 14ου αιώνα επί των ερειπίων παλαιοχριστιανικής βασιλικής μετά βαπτιστηρίου, ως εμφανίζεται: α) Αν. Ορλάνδου, «Παλαιοχριστιανικά λείψανα Ρόδου», Α', 1, 1948, σ. 47-54, β) Π. Λαζαρίδου, «Παλαιοχριστιανικά μνημεία Δωδεκανήσου», 1955, σ. 245, γ) Ι. Βολανάκη, «Βαπτιστήρια» 1976, σ. 127-128, δ) Ι. Βολανάκης, Παλαιοχριστιανικά μνημεία Δωδεκανήσου 1988, σ. 332, ε) Ιωάννου Ηλ. Βολανάκη, «Τοιχογραφημένοι Ναοί της

Δωδεκανήσου», περ. «Δωδεκάνησος», τευχ. ΙΑ', (2014), σελ. 206-208, και στ) «Θρησκευτικοί προορισμοί», Ιερά Μητρόπολη Ρόδου, 2014, σελ. 54-55.

7. Ιερά Ανδρώα Μονή Γενεσίου της Θεοτόκου Αμάρτου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Κρητηνίας, της Δημοτικής Ενότητας Ατταβύρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 14ου αιώνα, ως εμφανίζεται: α) Lock Peter, «Freestanding towers in the countryside of Rhodes. In Elizabeth Jeffreys (Ed): Byzantine style, Religion and Civilization. In honour of Sir Steven Runciman. Cambridge 2006, β) Μαριά Μ. και Δοντάς Σ., «Εκκλησίες και εξωκκλήσια της Ρόδου», εκδ. Ζήτη, Ρόδος 2016, σελ. 172, και γ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Ortodosso di S. Maria di Castello), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

8. Ιερά Ανδρώα Μονή Προφήτου Αμώς, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Καλυθίων, της Δημοτικής Ενότητας Καλλιθέας, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του ιδ' αιώνα επί ερειπίων παλαιοχριστιανικής Βασιλικής του 5ο -6ο αιώνα, ως εμφανίζεται: α) Ιωάννου Ηλ. Βολανάκη, «Τοιχογραφημένοι Ναοί της Δωδεκανήσου», περ. «Δωδεκάνησος», τευχ. ΙΑ', 2014, σελ. 113-114, β) Μαριά Μ. και Δοντάς Σ., «Εκκλησίες και εξωκκλήσια της Ρόδου», εκδ. Ζήτη, Ρόδος 2016, σελ. 187, και γ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Ortodosso di Profeta Ammoni di Calitea), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

9. Ιερά Ανδρώα Μονή Αγίου Φιλήμονος, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Αρνίθας, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 15ου αιώνα, ως εμφανίζεται: α) Χ. Κουτελάκης, «Τέμπλα Δωδεκανήσου», 1986, σ. 43, β) Αν. Θεοδοσίου, «Εικονοστάσια Ρόδου», 2020, σ. 29, και γ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Ortodosso S. Filimonos), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

10. Ιερά Ανδρώα Μονή Γενεσίου της Θεοτόκου Τσαμπίκας, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Αρχαγγέλου, της Δημοτικής Ενότητας Αρχαγγέλου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 17ου αιώνα (1693) ως εμφανίζεται: α) Ι. Βολανάκη, «Τοιχογραφημένοι ναοί Δωδεκανήσου», περ. «Δωδεκάνησος», 2014, τευχ. ΙΑ', 2014, σελ. 78-79, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Ortodosso S. Zambica di Arcangelo), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

11. Ιερά Ανδρώα Μονή Υπεραγίας Θεοτόκου Ελεούσης Καλυθίων, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Καλυθίων, της Δημοτικής Ενότητας Καλλιθέας, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 18ου αιώνα (επιγραφή τοιχογραφικού διακόσμου του ιερού Ναού), ως εμφανίζεται:

α) Ιωάννου Ηλ. Βολανάκη, «Τοιχογραφημένοι Ναοί της Δωδεκανήσου», περ. «Δωδεκάνησος», 2014, τευχ. ΙΑ', σελ. 128-131, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa di Eleousa di Kalithea), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

12. Ιερά Ανδρώα Μονή Κοιμήσεως Θεοτόκου Καλόπετρας, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Θεολόγου, της Δημοτικής Ενότητας Πεταλούδων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1784 επί των ερειπίων αρχαιότερας Μονής, ως εμφανίζεται: α) Ανέκδοτος Κώδιξ ιεράς Μητροπόλεως Ρόδου (ιθ' αι.), β) εκ της κτιτορικής επιγραφής γ) Μαριά Μ. και Δοντάς Σ., «Εκκλησίες και εξωκκλήσια της Ρόδου», εκδ. Ζήτη, Ρόδος 2016, σελ. 193, και δ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Chiesa Ortodossa Calopetra di Calamona) από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

13. Ιερά Ανδρώα Μονή Ζωοδόχου Πηγής Πλημμυρίου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Λαχανιάς, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 1837 επί των ερειπίων αρχαιότερας Μονής, ως εμφανίζεται: α) Αν. Ορλάνδου, «Παλαιοχριστιανικά λείψανα Ρόδου», Α', 1, 1948, σ. 40-46, β) Π. Λαζαρίδου, «Παλαιοχριστιανικά μνημεία Δωδεκανήσου» 1945, σ. 244, γ) Ι. Βολανάκη, «Παλαιοχριστιανικά μνημεία Δωδεκανήσου», Αφιέρωμα 1988, σ. 339-340, δ) Ι. Βολανάκη, «Τοιχογραφημένοι ναοί Δωδεκανήσου», περ. «Δωδεκάνησος», τευχ. ΙΑ', 2014, σελ. 128-131 σ. 138, ε) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου». Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 141, και στ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Ortodosso di Blimmiri), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

14. Ιερά Γυναικεία Κοινοβιακή Μονή Κοιμήσεως της Θεοτόκου του Ύψους (Υψηλής), με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Λάρδου, της Δημοτικής Ενότητας Λινδίων, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα κατά τα μέσα του 19ου αιώνα επί των ερειπίων παλαιότερας Μονής, ως εμφανίζεται: α) Ανέκδοτος Κώδιξ ιεράς Μητροπόλεως Ρόδου (ιθ' αι.) β) «Προσκυνητάριον ιεράς Μονής Υψηλής», Ρόδος 2001, γ) δια της υπ' αρ. 147/2-1-2014 Πράξεως του Μητροπολίτου Ρόδου, δια της οποίας μεταβλήθηκε από ανδρώα σε γυναικεία ιερά Μονή, δ) «Θρησκευτικοί προορισμοί», Ιερά Μητρόπολη Ρόδου 2014, σελ. 36, και ε) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Ortodosso di Panaia Ipseni di Lardo), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

15. Ιερά Ανδρώα Μονή Αγίου Γεωργίου Λαχανιάς, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Λαχανιάς, της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου,

ιδρυθείσα προ του 1867 επί των ερειπίων αρχαιότερας Μονής, ως εμφανίζεται: α) Γεωργίου Η. Ντέλλα, «Οι σταυροθολιακές εκκλησίες της Δωδεκανήσου», Διδακτορική διατριβή, Ε.Μ.Π.-Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αθήνα 2011, ΚΣΕΔ, σελ. 413, και β) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Ortodosso S. Giorgio di Lacania), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

16. Ιερά Ανδρώα Μονή Προφήτου Ηλιού, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Σαλάκου, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 19ου αιώνα, ως εμφανίζεται: α) Ανέκδοτος Κώδιξ ιεράς Μητροπόλεως Ρόδου (ιθ' αι.), β) εκ κτιτορικής επιγραφής, και γ) εκ της θεμελιώδους εγγραφής στα δημόσια βιβλία του Κτηματολογίου Ρόδου (Monastero Profeta Elia), από συστάσεως αυτού κατά την περίοδο της Ιταλοκρατίας (1923 κ.ε.).

17. Ιερά Ανδρώα Κοινοβιακή Μονή Υπεραγίας Θεοτόκου Φανερωμένης, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Ιαλυσού, της Δημοτικής Ενότητας Ιαλυσού, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 1935 (ο ι. Ναός αποτελεί κτίσμα των μέσων του 19ου αιώνα), ως εμφανίζεται: α) εκ του υπ' αρ. 5175/Απρίλιος 1935 εγγράφου της Ι. Μ. Ρόδου (διοριστήριον έγγραφον Ηγουμένου Δωροθέου) και άλλων εγγράφων από του 1935 και εντεύθεν, και β) «Θρησκευτικοί προορισμοί», Ιερά Μητρόπολη Ρόδου, 2014, σελ. 52.

18. Ιερά Ανδρώα Κοινοβιακή Μονή Υπεραγίας Θεοτόκου Παραμυθίας, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Αφάντου, της Δημοτικής Ενότητας Αφάντου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1988, ως εμφανίζεται: α) εκ του υπ' αρ. 100/21-1-1988 εγγράφου (εκδοθέντος δια σχετικής ιδρυτικής Πράξεως) του Μητροπολίτου Ρόδου και πληθώρας διοικητικών εγγράφων από του έτους 1988 και εντεύθεν (Αρχείο Ι. Μ. Ρόδου).

19. Ιερά Γυναικεία Κοινοβιακή Μονή Αγίου Νεκταρίου Κρουονερίου, με έδρα τη Τοπική Κοινότητα Αρχίπολης, της Δημοτικής Ενότητας Αφάντου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 2014, ως εμφανίζεται: εκ της υπ' αρ. 146/2-1-2014 Πράξεως του Μητροπολίτου Ρόδου.

20. Ιερά Γυναικεία Κοινοβιακή Μονή Υπεραγίας Θεοτόκου Παντανάσσης, με έδρα τη Δημοτική Κοινότητα Σορωνής, της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου, του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 2010, ως εμφανίζεται: εκ της υπ' αρ. 86/1-11-2010 Πράξεως του Μητροπολίτου Ρόδου.

Η παρούσα διαπιστωτική πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Εν Ρόδω, 6 Οκτωβρίου 2022

Ο Μητροπολίτης

† Ο Ρόδου ΚΥΡΙΛΛΟΣ



ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρνησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α' 131 και π.δ. 29/2018/Α' 58).

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

- Τα **ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή** διατίθενται δωρεάν στο **www.et.gr**, την επίσημη ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον ιστότοπο **www.et.gr**.
- Τα **ΦΕΚ σε έντυπη μορφή** διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμήμα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €. Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση:

- Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του δημοσίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση **webmaster.et@et.gr** με χρήση προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.
- Β. Κατ' εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων.

- Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημερήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες μας, περιλαμβάνονται στον ιστότοπο (**www.et.gr**). Επίσης μέσω του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης.

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000)

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139)

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: **www.et.gr**

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: **helpdesk.et@et.gr**

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: **webmaster.et@et.gr**

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: **grammateia@et.gr**

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας, συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.



* 0 2 0 5 3 1 9 1 4 1 0 2 2 0 0 1 2 *